
1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 7 

 
TISK č. 7  

(Komise B) 

 
SUPERVIZE V ČCE 

/zpráva koordinátora supervize a interních supervizorů ČCE za rok 2022/ 

Interní supervize kazatelů ČCE vychází z rozhodnutí 4. zasedání 31. synodu ČCE v roce 2006. 

V následujících letech byla vytvořena koncepce interní supervize a někteří kazatelé a kazatelky prošli 

výcvikem k supervizní práci mezi kazateli a pracovníky ČCE. Dnes se interní supervize poskytuje 

na základě Supervizního programu ČCE, Směrnice pro supervizi ČCE a Plánu kontinuální podpory 

supervizorů ČCE. Supervize je zároveň zařazena do programu celoživotního vzdělávání a v komisi pro 

celoživotního vzdělávání kazatelů zastoupena prostřednictvím koordinátora.   

 

ÚVOD 

V roce 2022 se interní supervize ČCE a supervizoři posunovali směrem ke získání větších kompetencí 

v oblasti skupinové supervize. Proběhlo zakončení výcviku ve skupinové supervizi a probíhaly 

závěrečné evaluační pohovory. Probíhaly individuální i skupinové supervize podle potřeb členů církve. 

Byl zvolen nový tříčlenný výbor v čele s koordinátorem Pavlem Kalusem.  

V lednu 2023 však Pavel Kalus náhle zemřel. Tato událost nás velice zasáhla. Nejen ztrátou našeho 

koordinátora, supervizora, zkušeného faráře, ale především kamaráda, přítele, blízkého člověka. Chybí 

nám. 

 

PERSONÁLIE 

Interní supervizoři ČCE, ti, kteří absolvovali alespoň jeden z výcviků, a zároveň ti, kteří chtějí být 

interními supervizory a zpravidla jsou aktivní: David Balcar, Marek Bárta, Drahomíra Dušková 

Havlíčková, Daniel Heller, Gabriela Horáková, Jakub Keller, Lukáš Klíma, Ruben Kužel, Lýdia 

Mamulová, Pavel Ruml, Ivan Ryšavý, Martina Šeráková Vlková, Filip Šimonovský, Magdalena 

Trgalová, Jiří Weinfurter. 

Interní supervizoři ČCE, ti, kteří absolvovali alespoň jeden z výcviků, ale z řad interních supervizorů 

vystoupili: Štěpán Brodský, Jan Mamula, Tomáš Matějovský, Anna Šourková. 

Ti z našich řad, kteří zemřeli: Pavel Kalus, Irena Škeříková. 

Interní supervizory vede a odpovědnost za interní supervizi má tříčlenný výbor v čele s koordinátorem 

pro supervizi, který je dle Supervizního programu ČCE povolán synodní radou ČCE. V roce 2022 to 

byl ještě Jiří Weinfurter, po něm (od července 2022) koordinování převzal Pavel Kalus. Po jeho smrti 

synodní rada pověřila koordinátorem supervize Filipa Šimonovského (od dubna 2023). 

Výbor v roce 2022 tvořili spolu s Jiřím Weinfurterem ještě Magdalena Trgalová a Ivan Ryšavý. 

Po povolání Pavla Kaluse za koordinátora byli do výboru interními supervizory zvoleni Daniel Heller 

a Filip Šimonovský. Tento výbor se celý rok 2022 scházel ještě spolu s členy minulého výboru, kteří 

5 let vedli interní supervizi, kvůli předání důležitých věcí a návaznosti. 

 

AKTIVITY 

V rámci supervizního programu ČCE bylo v roce 2022 poskytnuto 73 hodin individuální a 50 hodin 

skupinové supervize.  

Kromě možnosti využít nabídku individuálních a skupinových supervizí stoupá zájem o tzv. intervizní 

skupiny, které reflektují své profesní věci společně bez vedení supervizorem, a také o supervizi ve 

skupině. Některé intervizí skupiny si farářky a faráři organizují sami, v jiných jsou členy skupiny 

interní supervizoři, kteří se podílejí na jejich vedení, anebo supervizoři externí. Některé skupiny byly 

založeny interními supervizory. Třikrát v roce byla zorganizována nabídka skupinové supervize nejen 

https://supervize.evangnet.cz/sites/default/files/Supervizni%20program%20ČCE%202017.PDF


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 7 

 

pro kazatele, ale i ostatní pracovníky v církvi, ve sborech. Někteří z farářek a farářů využívají nabídky 

externí supervize.  

Po domluvě se Synodní radou slouží interní supervizoři také k provázení začínajících farářů, kterým 

byla po absolvování vikariátu při volbě na sbor rozhodnutím Synodní rady omezena doba povolání a 

potřebují ve své profesi podporu. 

K interní supervizi ČCE patří vzdělávání a růst v profesi supervizorů. Každý z interních supervizorů 

ČCE má vlastní supervizi, to je základní podmínkou naší práce. Na konci roku 2021 jsme dokončili 

výcvik ve skupinové supervizi, který vedl a garantoval PhDr. Milan Kinkor. Závěrečnou evaluační 

zkoušku zatím složili: Jakub Keller, Lýdia Mamulová, Pavel Ruml, Martina Šeráková Vlková, Filip 

Šimonovský, Magdaléna Trgalová. Ke zkoušce se v roce 2023 chystají Daniel Heller, Lukáš Klíma, 

Jiří Weinfurter. 

Někteří z interních supervizorů ČCE mají již absolvované další supervizní či terapeutické výcviky, 

anebo jsou aktuálně frekventanty jiných výcviků, např. v Českém institutu pro supervizi (ČIS), nebo 

v institutu Remedium Praha. 

K pravidelným setkáním interních supervizorů ČCE patří jarní seminář zaměřený na reflexi a rozvoj 

interní supervize. Konal se 20. – 21. 3. 2022 v prostorách FS ČCE v Praze 4 – Jižním Městě. Část 

setkání vedl PhDr. Jan Šikl, který nás provází od prvního výcviku v individuální supervizi, kde byl 

jedním z našich lektorů. Na setkání byl v jednom bloku také synodní senior Pavel Pokorný a 

celocírkevní farář pro duchovenskou službu Zvonimír Šorm, a také PhDr. Milan Kinkor, se kterým 

jsme kontraktovali možné pokračování výcviku v supervizi, tentokrát zaměřené na týmy. Dalším 

z pravidelných setkání byl podzimní seminář 27. – 29. 11. 2022, který proběhl v Táboře JAK v Bělči 

nad Orlicí, a který bývá zaměřený více výukově. Hostem a lektorem byl PhDr. Hynek Jůn. 

Rovněž pokračuje ekumenická supervizní spolupráce, a to s Reformovanou křesťanskou církví 

na Slovensku a s Evangelickou církví metodistickou, se kterou synodní rada podepsala dohodu 

o možnostech a podmínkách využití našich interních supervizorů pro potřeby jejich duchovních. 

 

ROZVOJ 

Ve spolupráci se synodní radou připravujeme změnu plateb a evidence supervizí.  

S PhDr. Milanem Kinkorem domlouváme další výcvik v dovednostech, které nám zatím chybí, a to je 

supervize týmů. Synodní rada vyjádřila zásadní poptávku po této supervizi pro všechny týmy, které 

v církvi působí, počínaje staršovstvy sborů, abychom, pokud budou členové těchto týmů chtít a 

potřebovat, byli připraveni. Tento výcvik bude rovněž použitelný pro týmy v Diakonii, od které 

slyšíme zřetelný zájem o spolupráci. 

Velmi důležitá je pro nás otázka, jak se případní zájemci z církve mohou připojit k interní supervizi 

a stát se interními supervizorkami a supervizory. My, stávající členové interní supervize, jsme prošli 

výcvikem, který byl jednorázově nasmlouván a v tomto formátu se těžko může zopakovat. Musíme 

tedy připravit vzdělávací systém, který umožní zájemcům stát se interními supervizory, a to 

za podpory interních i externích zdrojů (naše působení a vzdělávání, externí nabídka výcviků). 

Budeme dále rozvíjet a rozšiřovat ekumenickou spolupráci, např. s Římskokatolickou církví. 

Chceme zaktualizovat naše webové stránky a celkovou informovanost v církvi o tom, co supervize 

nabízí a v čem je přínosem. 

 

Další informace a materiály, které souvisejí se supervizí, jsou dostupné na webových stránkách 

http://supervize.evangnet.cz/. 

 

Za výbor interní supervize 

Filip Šimonovský, koordinátor supervize 

http://supervize.evangnet.cz/

